o direito a uma das vagas de tutoria a distância referente ao presente edital.

11. DA REMUNERAÇÃO

11.1 Os tutores selecionados que vierem a assumir a função de tutoria farão jus a
bolsa de tutoria, concedida para atuação em atividades típicas de tutoria desenvolvidas
no âmbito do Sistema UAB, no valor de R$765,00 (setecentos e sessenta e cinco reais)

conforme Portaria CAPES nº. 183 de 21 de outubro de 2016.

12. DO PERFIL DOS CANDIDATOS
O candidato selecionado para atuar como tutor deverá:

12.1 Ter capacidade de interação com grupos sob sua supervisão, estimulando o
processo de aprendizagem;